1.036.627   963.488

Total   1.170.835   1.088.567

http://www.coopercredito.com.br/

COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO

DOS EMPREGADOS DA NOVELIS

NIRE: 35400003103 – CNPJ: 57.545.436/0001-83

Cooperativa de Crédito Novelis
Rua Felipe Camarão, 414 – Utinga – Santo André – São Paulo – CEP. 09220-902

Tel.: 11 4469-6256/6257

www.coopercredito.com.br

* Em empréstimos estão contidos os valores das operações renegociadas.

b) Composição da carteira de créditos segregada por faixas de vencimento

Obs.: Não inclui adiantamento a depositantes, cheque especial e conta garantida.

c) Composição da carteira de créditos segregada por tipo produto e atividade econômica:

d) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa de operações de crédito:

e) Concentração dos principais devedores:

f) Créditos Baixados como Prejuízo, Renegociados e Recuperados em conformidade com a Resolução n° 2.682/1999

(CMN), artigo 11º, III, os montantes de operações estão assim compostos:

 A 0,50%   3.902.203

 B 1%   4.138.142

 C 3%   843.751

 C 3%   3.887

 D 10%   49.072

 D 10%   -

 E 30%   123.230

 E 30%   18.351

 F 50%   17.226

 F 50%   43.222

 G 70%   30.768

 G 70%   740

 H 100%   -

 H 100%   63.281

   9.104.392

   129.481

   9.233.873

   (249.264)

   8.984.609

 Normal   -   30.768   (21.538)   -   -

   (20.148)

 Normal

Nível  /  Percentual de Risco  / Situação
Emprest./Tit.

Desc. *
Financiamento

Total em Total da Provisão em Total em Total da Provisão em

31/12/2018 31/12/2018 31/12/2017 31/12/2017

   (39.573)

 Normal   -   49.072   (4.907)   -   -

 Vencidas   -   3.887   (117)   13.505   (405)

 Normal   -   843.751   (25.313)   684.497   (20.535)

 Normal   -   3.902.203   (19.511)

 Normal   -   123.230   (36.969)   103.145

   -   4.138.142   (41.381)   3.957.269

   4.029.612

   (30.944)

 Vencidas   -   -   -   1.675   (168)

 Normal   -   17.226   (8.613)   4.771   (2.386)

 Vencidas   -   18.351   (5.505)   12.322   (3.697)

 Vencidas   -   740   (518)   -   -

 Vencidas   43.222   (21.611)   12.787   (6.394)

 Vencidas   -   63.281   (63.281)   99.918   (99.918)

 Normal   -   -   -   12.740   (12.740)

 Total Vencido   -   129.481   (91.032)   140.207   (110.581)

 Total Normal   -   9.104.392   (158.232)   8.792.034   (126.325)

 Provisões  (-)   -   (249.264)   (236.905)

 Total Geral   -   9.233.873   (249.264)   8.932.241   (236.905)

 Total Líquido   -   8.984.609   8.695.336

Empréstimos

Descrição Até 90 Acima de 360 Total em 31/12/2018

   1.390.469   7.844.696   9.235.165

Setor

31/12/2018 31/12/2017

Conta Corrente
Empréstimos e

Financiamentos
Título Descontado Total da Carteira Total da Carteira

Pessoas  físicas   -   9.235.165   -   9.235.165   8.932.240

Descrição 31/12/2018 31/12/2017

Saldo Inicial   (236.906)   (223.814)

Constituições/Reversões no período   (12.485)   (13.092)

Total   (249.391)   (236.906)

Descrição 31/12/2017 % Carteira Total 31/12/2017 % Carteira Total

50 maiores devedores   1.889.773 20,47%   1.833.702 20,53%

Maior devedor   110.148 1,19%   116.231 1,30%

 10 maiores devedores   559.450 6,06%   564.538 6,32%

Valor das operações transferidas no período   101.827   42.510

Valor das operações recuperadas no período   (37.871)   (23.131)

Descrição 31/12/2017 31/12/2017

Saldo Inicial   173.996   154.617

Total   237.952   173.996

http://www.coopercredito.com.br/

COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO

DOS EMPREGADOS DA NOVELIS

NIRE: 35400003103 – CNPJ: 57.545.436/0001-83

Cooperativa de Crédito Novelis